
 

REGIONE PIEMONTE BU30 29/07/2021 
 

Codice A1822A 
D.D. 14 luglio 2021, n. 2007 
DGR 9-3148 del 30.04.2021 Accordo tra la Regione Piemonte e il Ministero dell'Interno - 
dipartimento dei Vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile. Impegno di spesa 
di euro 300.000,00/anno sui cap. 144351/2021, 144351/2022 e 144351/2023.   
 

 

ATTO DD 2007/A1822A/2021 DEL 14/07/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1822A - Sistema anti incendi boschivi (A.I.B.) 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DGR 9-3148 del 30.04.2021 Accordo tra la Regione Piemonte e il Ministero 
dell’Interno - dipartimento dei Vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa 
civile. Impegno di spesa di euro 300.000,00/anno sui cap. 144351/2021, 
144351/2022 e 144351/2023. 
 
 

 
Premesso: 
 
il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 e successive modificazioni e integrazioni, di 
conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti locali, in 
attuazione della legge 15 marzo 1997, n. 59, che ha conferito alle Regioni la competenza in materia 
di incendi boschivi; 
 
la legge 21 novembre 2000, n. 353, recante “legge-quadro in materia di incendi boschivi”, la quale, 
all’art. 7, prevede che le Regioni, per gli interventi di lotta attiva contro gli incendi boschivi, 
possano avvalersi di risorse, mezzi e personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, sulla base 
di Accordi di programma; 
 
il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177, recante “Disposizioni in materia di razionalizzazione 
delle funzioni di polizia e assorbimento del Corpo Forestale dello Stato, ai sensi dell'articolo 8, 
comma 1, lettera a), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”, con particolare riferimento agli articoli 9 e 18, e s.m.i.; 
 
l’Accordo quadro nazionale (di seguito AQN) regolante i rapporti convenzionali tra il Ministero 
dell’Interno e le Regioni, ai sensi dell’articolo 4 del Decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, in 
materia di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi”, approvato dalla 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e 
Bolzano in data 4 maggio 2017 repertorio n. 62/CSR; 



 

 
il decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018: Codice della protezione civile, il quale prevede 
all’art. 11, comma 1 lettera m) che “Le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, 
nell'esercizio delle rispettive potestà legislative ed amministrative, disciplinano l'organizzazione dei 
sistemi di protezione civile nell'ambito dei rispettivi territori, assicurando lo svolgimento delle 
attività di protezione civile di cui all'articolo 2 e, in particolare: (…) lo spegnimento degli incendi 
boschivi, fatte salve le competenze statali in materia, in conformità a quanto previsto dalla legge 21 
novembre 2000, n. 353, e successive modificazioni e dal decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 
177”; 
 
la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 gennaio 2020 “Definizione, funzioni, 
formazione e qualificazione della direzione delle operazioni di spegnimento degli incendi 
boschivi”; 
 
la legge regionale 4 ottobre 2018 n. 15 “Norme di attuazione della legge 21 novembre 2000, n. 353 
(Legge quadro in materia di incendi boschivi)” e specificamente l’art. 2 laddove: “La Regione, per 
le finalità di cui all’articolo 1, può avvalersi dell'Arma dei Carabinieri e del Corpo nazionale dei 
vigili del fuoco, a seguito di specifici accordi o convenzioni in attuazione di quanto stabilito dal 
decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177 (Disposizioni in materia di razionalizzazione delle 
funzioni di polizia e assorbimento del Corpo forestale dello Stato, ai sensi dell'articolo 8, comma 1, 
lettera a) e s.m.i., della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche; 
 
considerato che: 
 
con Deliberazione di giunta regionale n. 51-7794 del 30 ottobre 2018 sono stati approvati gli 
Indirizzi tecnico operativi per la gestione delle attività di contrasto agli incendi boschivi del Sistema 
AIB Piemonte; 
 
con Deliberazione di giunta regionale n. 10-2996 del 19.03.2021 è stato approvato il Piano 
regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva agli incendi 
boschivi 2021-2025; 
 
con Deliberazione di giunta regionale n. 9-3148 del 30.04.2021 è stato: 
• approvato lo schema di Accordo 2021-2023 tra la Regione Piemonte e il Ministero dell’Interno - 

Dipartimento dei Vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile, nel quale vengono 
individuati i Vigili del Fuoco, quale componente istituzionale incaricata: 

- della gestione e coordinamento tecnico operativo della Sala Operativa Unificata Permanente 
(SOUP), prevista all’art. 7 della Legge quadro sugli incendi boschivi (legge 21 novembre 2000, n. 
353); 
 
- del coordinamento delle operazioni di spegnimento a terra, nonché della direzione delle operazioni 
di spegnimento aereo degli incendi boschivi (DOS) attraverso l’impiego di mezzi statali e regionali; 
• demandato alla competente Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 

Trasporti e Logistica, l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione di 
quanto stabilito nella deliberazione stessa; 

 
dato atto che: 
 
- la Deliberazione di giunta regionale n. 9-3148 del 30.04.2021 prevede, quale contributo al Corpo 
nazionale Vigili del Fuoco per le attività sopra descritte, un importo annuale pari ad Euro 



 

300.000,00 (trecentomila/00) per ciascun anno del triennio 2021-2023, per un totale complessivo di 
versamenti al termine del triennio di Euro 900.000,00 (novecentomila/00); 
 
- detti importi trovano copertura nell’ambito della legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023", capitoli 144351/2021, 144351/2022, 144351/2023 della 
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente, Programma 0905 Aree 
protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione; 
 
ritenuto necessario pertanto impegnare a favore del Corpo nazionale Vigili del Fuoco (Codice 
beneficiario n. 343167), la somma di euro 300.000,00/anno, sui capitoli di Bilancio 144351/2021, 
144351/2022 e 144351/2023, inseriti nella Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente, Programma 0905 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
quanto sopra premesso e considerato; 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. 23/08; 

• L. R. 38/94 e s.m.i. 

• L.R. 7/2003 

• L.R. 15/2018 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i." 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 recante "Approvazione Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte " 

• L.R. 8/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" 

• DGR n.1-3115 del 19.04.2021, avente per oggetto: Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

 
 
DETERMINA  
 
 



 

Di dare atto: 
1) che il Corpo Nazionale Vigili del Fuoco svolge all’interno del Sistema antincendi boschivi un 
ruolo importante e necessario, peraltro confermato attraverso l’approvazione di un nuovo Accordo 
triennale (2021-2023) tra la Regione Piemonte ed il Corpo stesso, con Deliberazione di giunta 
regionale n. 9-3148 del 30.04.2021 ; 
 
2) della sussistenza della copertura finanziaria conseguente alla assegnazione disposta sui pertinenti 
capitoli di bilancio 144351/2021, 144351/2022 e 144351/2023 di Euro 300.000,00 /anno per un 
totale complessivo di euro 900.000,00; 
 
3) di impegnare pertanto € 900.000,00 a favore del Corpo nazionale Vigili del Fuoco (Codice 
beneficiario n. 343167), ripartiti come segue: euro 300.000,00 sul cap 144351/2021, euro 
300,000,00 sul cap 144351/2022 ed euro 300.000,00 sul capitolo 144351/2023 del bilancio 
gestionale di previsione finanziario 2021-2023, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato appendice A, elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. L’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata; 
 
4) di stabilire che la liquidazione del contributo verrà erogata - ogni anno - secondo le modalità 
previste dall’Accordo approvato con Deliberazione di giunta regionale n. 9-3148 del 30.04.2021, 
ovvero: 
◦ una somma a titolo di anticipazione pari almeno al 50% dell'importo complessivo delle risorse 

destinate entro il 30 Giugno; 
◦ nel caso di avvenuto versamento di una anticipazione entro il 30 Giugno dell’anno in corso, la 

somma rimanente a titolo di saldo nel periodo compreso fra l’1 ed il 30 Novembre; 
◦ superata la data del 30 giugno senza che il versamento dell’anticipazione sia stato possibile, la 

Regione Piemonte avrà cura di versare l’intera somma convenuta in unica soluzione in una data 
compresa fra il 1° ed il 30 Novembre. 

5) di stabilire che l’erogazione del contributo sarà erogato subordinatamente alle effettive 
disponibilità di cassa; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR del Piemonte entro 60 giorni dalla 
piena conoscenza dell’atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’ 
art. 5 della l.r. 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs 33/2013 sul sito della 
Regione Piemonte, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
Il Funzionario estensore 
Dott.ssa Cristina Ricaldone 
 
 

LA DIRIGENTE (A1822A - Sistema anti incendi boschivi (A.I.B.)) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


